

شركة الشعبية الصناعية ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
وتقرير المراجعة لمراقب الحسابات المستقل
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

الصفحة	المحتويات
2 - 1	تقرير المراجعة لمراقب الحسابات المستقل حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
3	بيان المركز المالي المكثف المجمع
4	بيان الأرباح أو الخسائر المكثف المجمع
5	بيان الدخل الشامل المكثف المجمع
6	بيان التغييرات في حقوق الملكية المكثف المجمع
7	بيان التدفقات النقدية المكثف المجمع
16 - 8	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة



كي بي إم جي صافي الطوع وشركاه
برج الحمراء، الدور 25
شارع عبدالعزيز الصقر
ص.ب. 24، الصفاة 13001
دولة الكويت
تلفون: +965 2228 7000
فاكس: +965 2228 7444

تقرير المراجعة لمراقب الحسابات المستقل حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة

السادة/ أعضاء مجلس الإدارة المحترمين
شركة الشعبية الصناعية ش.م.ك.ع.
دولة الكويت

المقدمة

لقد قمنا بمراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة كما في 30 سبتمبر 2017 لشركة الشعبية الصناعية ش.م.ك.ع. ("الشركة") وشركتها التابعة (يشار إليهم مجتمعين "بالمجموعة") والتي تتضمن بيان المركز المالي المكثف المجمع كما في 30 سبتمبر 2017 والبيانات المكثفة المراجعة للغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ، وإيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة. إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول تلك المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة بناء على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي رقم 2410 المتعلق بمهام المراجعة، "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات، بصفة رئيسية للأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. تعتبر المراجعة جوهرية أضيق نطاقاً من التدقيق الذي يتم إجراؤه وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأن نكون على علم بكافة الأمور الهامة التي كان من الممكن تحديدها من خلال التدقيق. لذلك فإننا لا نبدي رأي التدقيق.

أمر آخر

تم تدقيق ومراجعة البيانات المالية المراجعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016 والمعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2016 على التوالي من قبل مراقب حسابات آخر، الذي عبر في تقريره المؤرخ 12 فبراير 2017 وفي 26 أكتوبر 2016 على التوالي عن رأي غير متحفظ حول تلك البيانات المالية.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة كما في 30 سبتمبر 2017 لم تعد، من كافة النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 *التقارير المالية المرحلية*.

التقرير على مراجعة المتطلبات النظامية والقانونية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة. كذلك لم يرد لعلمنا ما يجعلنا نعتقد وجود أي مخالفات خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017، لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016، وتعديلاته ولائحته التنفيذية أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو مركزها المالي المجمع.



صافي عبد العزيز المطوع

مراقب حسابات – ترخيص رقم 138 فئة "أ"

من كي بي إم جي صافي المطوع وشركاه

عضو في كي بي إم جي العالمية

الكويت في 13 نوفمبر 2017

بيان المركز المالي المكثف المجمع
كما في 30 سبتمبر 2017

30 سبتمبر 2016	(مدققة) 31 ديسمبر 2016	30 سبتمبر 2017	إيضاح	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		
9,015,759	10,319,933	10,057,047	3	الموجودات ممتلكات ومنشآت ومعدات
2,474,944	2,561,086	2,481,039	4	استثمار في شركة زميلة
11,490,703	12,881,019	12,538,086		إجمالي الموجودات غير المتداولة
3,126,733	2,782,405	3,920,878		مخزون
3,330,533	2,601,270	4,054,958		مديون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
				موجودات مالية بالقيمة العادلة نم خلال
219,016	102,457	83,247		الأرباح أو الخسائر
650,000	1,650,000	500,000		وديعة لأجل
2,731,780	3,736,731	2,069,661	5	النقد والنفذ المعادل
10,058,062	10,872,863	10,628,744		إجمالي الموجودات المتداولة
21,548,765	23,753,882	23,166,830		إجمالي الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
				حقوق الملكية
8,055,343	8,055,343	10,069,180	6	رأس المال
2,294,444	2,294,444	2,294,444		علاوة إصدار
1,985,638	2,185,527	2,185,527		احتياطي إجباري
1,894,630	2,094,519	1,827,831		احتياطي اختياري
(164,740)	(164,740)	(164,740)	7	أسهم خزينة
471,283	471,283	471,283		احتياطي أسهم خزينة
439,225	566,221	462,975		احتياطي ترجمة عملات اجنبية
3,526,283	3,334,954	1,482,432		أرباح مرحلة
18,502,106	18,837,551	18,628,932		إجمالي حقوق الملكية
				المطلوبات
659,708	678,162	731,952		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
684,667	1,685,644	1,492,468	8	الجزء غير المتداول من قروض لأجل
1,344,375	2,363,806	2,224,420		إجمالي المطلوبات غير المتداولة
184,000	184,000	285,176	8	الجزء المتداول من قروض لأجل
1,518,284	2,368,525	2,028,302		داننون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
1,702,284	2,552,525	2,313,478		إجمالي المطلوبات المتداولة
3,046,659	4,916,331	4,537,898		إجمالي المطلوبات
21,548,765	23,753,882	23,166,830		إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات في الصفحات من 8 إلى 16 تمثل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.



صالح عمران عبد الله كنعان
رئيس مجلس الإدارة

شركة الشعب الصناعية ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة
دولة الكويت

بيان الأرباح أو الخسائر المكثف المجمع
لفترة الثلاثة والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح
2016	2017	2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
11,626,324	11,715,656	3,398,587	3,928,492	المبيعات
(8,543,692)	(8,955,724)	(2,532,573)	(3,109,960)	تكلفة المبيعات
3,082,632	2,759,932	866,014	818,532	مجمول الربح
				(خسارة)/ أرباح غير محقق من موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
42,944	(19,210)	-	(14,407)	4
24,919	48,143	1,421	3,682	حصلة في نتائج شركة زميلة
(8,173)	(10,835)	5,616	(4,553)	(خسارة)/ ربح تحويل عملات أجنبية
57,274	144,420	9,552	32,135	إيرادات أخرى
(669,700)	(605,489)	(219,219)	(181,401)	9
(757,726)	(697,437)	(245,295)	(244,889)	مصاريق عمومية وإدارية
(30,341)	(67,441)	(11,600)	(21,543)	مصاريق البيع والتسويق
				تكاليف تمويل
				الربح قبل حصلة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
1,741,829	1,552,083	406,489	387,556	حصلة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(15,676)	(13,969)	(3,658)	(3,488)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
(45,281)	(39,771)	(11,069)	(10,016)	الزكاة
(18,112)	(15,909)	(4,427)	(4,007)	ربح الفترة
1,662,760	1,482,434	387,335	370,045	
				10
16.755	14.938	3.903	3.729	ربحية السهم الأساسية والمخففة - فلس

إن الإيضاحات في الصفحات من 8 إلى 16 تمثل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة الشعبية الصناعية ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة
دولة الكويت

بيان الدخل الشامل المكنف المجمع
لفترة الثلاثة والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2016	2017	2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
<u>1,662,760</u>	<u>1,482,434</u>	<u>387,335</u>	<u>370,045</u>	ربح الفترة
				<i>الخسارة الشاملة الأخرى</i>
				<i>بنود يمكن إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان</i>
				<i>الأرباح أو الخسائر:</i>
<u>(53,319)</u>	<u>(103,246)</u>	<u>(16,053)</u>	<u>(34,535)</u>	<i>فروق ترجمة عملات أجنبية</i>
<u>(53,319)</u>	<u>(103,246)</u>	<u>(16,053)</u>	<u>(34,535)</u>	<i>الخسارة الشاملة الأخرى للفترة</i>
<u>1,609,441</u>	<u>1,379,188</u>	<u>371,282</u>	<u>335,510</u>	<i>إجمالي الدخل الشامل للفترة</i>

إن الإيضاحات في الصفحات من 8 إلى 16 تمثل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكنفة المجمع.

بيان التدفقات النقدية المكثف المجمع
لفترة الثلاثة والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح
2016 دينار كويتي	2017 دينار كويتي	
1,662,760	1,482,434	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية ربح الفترة
		تعديلات -:
352,475	369,227	3 الإستهلاك
(199)	(2,101)	3 ربح بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
(24,919)	(48,143)	4 حصة في نتائج شركة زميلة
(42,944)	19,210	خسارة / (ربح) غير محقق من بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من
78,052	63,186	خلال الأرباح أو الخسائر
30,341	67,441	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
(9,787)	(25,989)	تكاليف تمويل
2,045,779	1,925,265	أثر ترجمة عملات أجنبية
		التغيرات في:
1,567,474	(1,138,473)	- المخزون
(90,778)	(1,453,688)	- مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
(24,927)	-	- مستحق إلى طرف ذي صلة
(1,234,102)	(296,526)	- دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
(8,341)	(9,396)	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة
2,255,105	(972,818)	صافي النقد (المستخدم في) / الناتج من الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(751,174)	(153,133)	3 شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
200	2,239	المحصل من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
(550,000)	1,150,000	وديعة لأجل
97,080	97,588	4 توزيعات أرباح مستلمة من شركة زميلة
(1,203,894)	1,096,694	صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
412,667	(92,000)	صافي الحركة في القروض لأجل
(1,272,048)	(1,657,534)	توزيعات أرباح مدفوعة
(30,341)	(41,412)	تكاليف التمويل المدفوعة
(889,722)	(1,790,946)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
161,489	(1,667,070)	صافي التغير في النقد والنقد المعادل
2,570,291	3,736,731	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
2,731,780	2,069,661	5 النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات في الصفحات من 8 إلى 16 تمثل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
لفترة الثلاثة والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

1. التأسيس والنشاط

شركة الشعبية الصناعية ش.م.ك.ع. ("الشركة") هي شركة مساهمة كويتية عامة تأسست سنة 1978 وفقاً لقانون الشركات في دولة الكويت وهي مدرجة في بورصة الكويت. الشركة مسجلة تحت السجل التجاري رقم 26799 بتاريخ 19 مارس 2017.

تتألف المجموعة من الشركة وفرعها المؤسس في المنطقة الحرة في دبي - الإمارات العربية المتحدة، وشركتها التابعة المملوكة لها بالكامل، شركة التقنيات المتقدمة للوكالات العالمية ذ.م.م.، ويشار إليهم مجتمعين بـ ("المجموعة").

عنوان المكتب المسجل للشركة هو ص.ب. 10088، الشعبية 65451 دولة الكويت.

فيما يلي الأغراض التي تأسست من أجلها الشركة:

- تصنيع أكياس الورق لتعبئة الإسمنت والمنتجات المشابهة .
- استيراد وتصدير المواد اللازمة لأغراض الشركة .

ويجوز للشركة أن تكون لها مصلحة أو تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاوُل أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق أغراضها في دولة الكويت أو في الخارج، ولها أن أو تشترى هذه الهيئات أو تلحقها بها.

بتاريخ الجمعية العامة المنعقدة في 29 مارس 2010، وافق المساهمون على ممارسة المجموعة أنشطتها وفقاً لأحكام الشريعة الإسلامية.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 وفقاً لقرار مجلس إدارة الشركة بتاريخ 13 نوفمبر 2017.

2. أسس الإعداد

(أ) بيان الالتزام

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

تم إدراج إيضاحات تفسيرية مختارة لشرح الأحداث والمعاملات الهامة لفهم التغيرات في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة منذ البيانات المالية المجمعة السنوية الأخيرة كما في والسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016. إن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تشمل جميع المعلومات المطلوبة للبيانات المالية المجمعة المدققة السنوية الكاملة للمجموعة التي يتم إعدادها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية.

(ب) أسس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة على أساس التكلفة التاريخية، باستثناء الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر التي يتم قياسها بالقيمة العادلة.

إن النتائج التشغيلية لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2017.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهو عملة التشغيل والعرض للشركة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
لفترة الثلاثة والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

(ج) السياسات المحاسبية الهامة

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة باستخدام نفس السياسات المحاسبية وطرق الاحتساب المستخدمة في البيانات المالية المجمعة الأخيرة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016، باستثناء تطبيق التعديلات والتحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية ذات الصلة بالمجموعة، والتي تسري على الفترات السنوية التي تبدأ في 1 يناير 2017، ولم ينتج عنها أي تأثير مادي على السياسات المحاسبية أو المركز المالي أو أداء المجموعة.

(د) أساس التجميع

تم تجميع المعلومات المالية للشركة التابعة على أساس بيانات إدارية كما في ولفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017.

(هـ) الأحكام والتقديرات

عند إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، تقوم الإدارة باتخاذ أحكام وعمل تقديرات وافتراضات يمكن أن تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصاريف. وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

إن الأحكام الهامة المستخدمة من قبل الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لعدم تأكيد التقديرات هي نفس الأحكام المطبقة على البيانات المالية المجمعة كما في للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016.

3. ممتلكات ومنشآت ومعدات

خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017، قامت المجموعة بشراء موجودات بنكلفة 153,133 دينار كويتي (فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2016: 751,174 دينار كويتي).

تم رهن بعض الممتلكات والمنشآت والمعدات كضمان مقابل قروض لأجل. تم إنشاء المباني على أراضٍ مستأجرة من حكومة دولة الكويت وحكومة الإمارات العربية المتحدة لمدة 5 سنوات، قابلة للتجديد لفترات مماثلة.

تدرج تكاليف الاستهلاك في بيان الربح أو الخسارة المكثف المجمع تحت الفئات التالية:

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2016	2017	2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
331,969	359,729	111,393	123,170	تكلفة مبيعات
17,602	8,772	5,902	1,660	مصاريف عمومية وإدارية (إيضاح 9)
2,904	726	968	242	مصاريف بيع وتوزيع
<u>352,475</u>	<u>369,227</u>	<u>118,263</u>	<u>125,072</u>	

4. استثمار في شركة زميلة

القيمة الدفترية			النشاط	حقوق التصويت وحصّة الملكية (%)		اسم الشركة الزميلة	بلد التأسيس
30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016 (مدققة)	30 سبتمبر 2017		30 سبتمبر 2016	30 سبتمبر 2017		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	المنتجات الورقية	40 %	40 %	شركة ينبع السعودية الكويتية للمنتجات الورقية	السعودية
2,474,944	2,561,086	2,481,039					

فيما يلي ملخص البيانات المالية للشركة الزميلة للمجموعة:

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016 (مدققة)	30 سبتمبر 2017
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
6,743,555	7,017,800	6,948,601
(556,196)	(615,086)	(746,003)
6,187,359	6,402,714	6,202,598
2,474,944	2,561,086	2,481,039

بيان المركز المالي للشركة الزميلة:

إجمالي الموجودات
إجمالي المطلوبات
صافي الموجودات
حصّة المجموعة من صافي الموجودات بنسبة (40%)

فترة التسعة أشهر المنتهية
في 30 سبتمبر

2016	2017
دينار كويتي	دينار كويتي
4,883,196	4,596,436
62,299	120,357
24,919	48,143
97,080	97,588

إيرادات ونتائج الشركة الزميلة:

الإيرادات
الربح والدخل الشامل الآخر
حصّة المجموعة من الربح والدخل الشامل
توزيعات أرباح مستلمة

5. النقد والنقد المعادل

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016 (مدققة)	30 سبتمبر 2017
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
2,730,811	3,730,803	2,065,771
969	5,928	3,890
2,731,780	3,736,731	2,069,661

أرصدة لدى البنوك
النقد في الصندوق

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
لفترة الثلاثة والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

6. رأس المال

يتكون رأس مال الشركة المصرح به والمصدر والمدفوع من 10,069,180 دينار كويتي (31 ديسمبر 2016: 8,055,343 دينار كويتي و30 سبتمبر 2016: 8,055,343 دينار كويتي) يتألف من 100,691,795 سهماً بقيمة 100 فلس للسهم (31 ديسمبر 2016: 80,553,436 وفي 30 سبتمبر 2016: 80,553,436 سهماً بقيمة 100 فلس للسهم) وجميع الأسهم مدفوعة نقداً.

وافقت وزارة التجارة والصناعة بموجب كتابها المؤرخ في 17 أبريل 2017 على زيادة رأس مال الشركة من 8,055,343 دينار كويتي إلى 10,069,180 دينار كويتي بمبلغ 2,013,837 دينار كويتي وذلك بإصدار أسهم منحة تبلغ 20,138,359 سهم وفقاً لتوصية مجلس الإدارة، ووافق المساهمون على ذلك في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 4 أبريل 2017 (2016: زيادة في رأس المال من 6,444,275 دينار كويتي إلى 8,055,343 دينار كويتي، أي بمبلغ 1,611,068 دينار كويتي نتيجة إصدار أسهم منحة بمبلغ 16,110,686 سهم) (إيضاح 15).

استخدمت الشركة أرباح مرحلة واحتياطي اختياري بمبلغ 1,747,149 دينار كويتي ومبلغ 266,688 دينار كويتي على التوالي لزيادة رأس المال من خلال إصدار أسهم منحة وفقاً لأحكام المادة رقم 159 من قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 وتعديلاته.

7. أسهم خزينة

	(مدققة)		
	30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016	30 سبتمبر 2017
عدد الأسهم	1,163,078	1,163,078	1,453,942
النسبة إلى الأسهم المصدرة (%)	1.44%	1.44%	1.44%
القيمة السوقية (دينار كويتي)	302,400	343,108	378,025
التكلفة (دينار كويتي)	164,740	164,740	164,740

تلتزم الشركة بالاحتفاظ باحتياطيات وعلاوة إصدار أسهم وأرباح مرحلة تعادل تكلفة أسهم الخزينة طوال فترة تملكها من قبل الشركة وذلك وفقاً لتعليمات الجهات الرقابية ذات العلاقة.

8. قروض لأجل

	(مدققة)		
	30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016	30 سبتمبر 2017
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
الجزء غير المتداول	684,667	1,685,644	1,492,468
الجزء المتداول	184,000	184,000	285,176
	868,667	1,869,644	1,777,644

تمثل القروض لأجل تسهيلات إعادة تمويل ("التسهيلات") التي تم الحصول عليها من بنك محلي ("البنك"). تم استخدام التسهيلات في تمويل شراء معدات والآلات من أجل توسعة مصنع المجموعة. تحمل التسهيلات معدل ربح بنسبة 3.5% سنوياً (31 ديسمبر 2016 و 30 سبتمبر 2016: 3.5% سنوياً)، وتستحق السداد كما هو مبين أدناه:

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
لفترة الثلاثة والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

القرض	قيمة التسهيلات	المبلغ المستحق	الجزء المتداول	الجزء غير المتداول	تاريخ الاستحقاق
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
قرض لأجل 1	700,000	70,000	70,000	-	أكتوبر 2017
قرض لأجل 2	220,000	110,000	44,000	66,000	ديسمبر 2019
قرض لأجل 3	2,800,000	1,597,644	171,176	1,426,468	نوفمبر 2022
		<u>1,777,644</u>	<u>285,176</u>	<u>1,492,468</u>	

إن التسهيلات مضمونة ببعض العقارات والمنشآت والمعدات (إيضاح 3) لصالح البنك. كما تتطلب، من بين أمور أخرى، بعض القيود على دفع توزيعات الأرباح والمحافظة على الحد الأدنى من الرفع المالي (نسبة الموجودات المتداولة إلى المطلوبات المتداولة) بنسبة 1:1.5

9. مصاريف عمومية وإدارية

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2016	2017	2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
513,415	434,064	165,250	126,895	تكاليف موظفين
17,602	8,772	5,902	1,660	استهلاك
22,734	22,730	7,987	7,757	مصاريف اتصالات
24,585	24,890	7,136	8,486	مصاريف سفر
18,932	23,388	6,831	8,213	إيجارات
15,589	21,712	4,809	9,342	مصاريف قرطاسية وصيانة
20,105	31,641	12,452	8,838	أتعاب مهنية
5,856	5,136	1,613	1,840	طعام ومرطبات للموظفين
30,882	33,156	7,239	8,370	مصاريف متنوعة
<u>669,700</u>	<u>605,489</u>	<u>219,219</u>	<u>181,401</u>	

10. ربحية السهم الأساسية والمخفضة

يتم احتساب ربحية السهم بقسمة ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة باستثناء أسهم الخزينة.

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2016	2017	2016	2017	
<u>1,662,760</u>	<u>1,482,434</u>	<u>387,335</u>	<u>370,045</u>	ربح الفترة (دينار كويتي)
100,691,795	100,691,795	100,691,795	100,691,795	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة :
				عدد الأسهم المصدرة
				ناقصا: المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة
<u>(1,453,942)</u>	<u>(1,453,942)</u>	<u>(1,453,942)</u>	<u>(1,453,942)</u>	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة
<u>99,237,853</u>	<u>99,237,853</u>	<u>99,237,853</u>	<u>99,237,853</u>	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)
<u>16.755</u>	<u>14.938</u>	<u>3.903</u>	<u>3.729</u>	

تم إعادة إدراج ربحية السهم الأساسية والمخفضة المعروضة للفترة المقارنة لتعكس التأثير الناتج عن إصدار أسهم منحت في 4 أبريل 2017.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
لفترة الثلاثة والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

11. معاملات مع أطراف ذات صلة

تتمثل الأطراف ذات الصلة في المساهمين الرئيسيين، وأعضاء مجلس الإدارة، وموظفي الإدارة العليا للمجموعة والشركات التي تسيطر عليها هذه الأطراف أو التي لها تأثير جوهري عليها. يتم اعتماد سياسات وشروط التسعير لهذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. فيما يلي المعاملات مع الأطراف ذات الصلة:

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2016	2017	2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
				مكافأة موظفي الإدارة العليا
211,424	218,987	50,541	50,896	• رواتب ومزايا قصيرة الأجل
16,897	16,897	5,633	5,633	• مكافأة نهاية الخدمة

12. معلومات القطاع

تحدد المجموعة قطاعات التشغيل الخاصة بها استناداً إلى معلومات التقارير الداخلية للإدارة التي تتم مراجعتها بانتظام من قبل صانع القرار التشغيلي الرئيسي من أجل تخصيص الموارد للقطاع وتقييم أدائه. الرئيس التنفيذي للشركة هي المسؤول الأول عن اتخاذ القرارات التشغيلية المتعلقة بالمجموعة وقد قام بتجميع منتجات المجموعة في القطاعات التشغيلية التالية:

- قسم التغليف الصناعي: يقوم بإنتاج وتوريد أكياس التغليف متعددة الطبقات للاستخدام الصناعي.
- قسم التغليف الاستهلاكي: يقوم بإنتاج وتوريد مختلف أنواع الأكياس عالية الجودة والقيمة تورد لكبرى السلاسل على المستوى الإقليمي والدولي.
- قسم التغليف المرن: يقوم بإنتاج وتوريد ورق الطباعة متعددة الطيات ورولات الورق بما في ذلك أوراق الألمنيوم.
- القسم التجاري: استيراد وتجارة مختلف أنواع الورق المتعلقة بالمنتجات مثل أوراق الطباعة، وورق الأوفست، والكرتون والحبر.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
لفترة الثلاثة والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

فيما يلي تحليل للمبيعات ونتائج المجموعة حسب قطاعات التشغيل للفترة:

فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر			
2016	2017	2016	2017
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
نتائج القطاع		المبيعات	
498,715	406,996	2,129,946	2,474,316
320,498	334,746	1,018,847	1,123,287
46,694	77,347	246,934	328,293
107	(557)	2,860	2,596
866,014	818,532	3,398,587	3,928,492
9,552	32,135		
5,616	(4,553)		
1,421	3,682		
-	(14,408)		
(219,219)	(181,401)		
(245,295)	(244,888)		
(11,600)	(21,543)		
(3,658)	(3,488)		
(11,069)	(10,016)		
(4,427)	(4,007)		
387,335	370,045		

قسم التغليف الصناعي
قسم التغليف الاستهلاكي
قسم التغليف المرن
القسم التجاري
إيرادات أخرى
(خسارة) / ربح تحويل عملة أجنبية
حصة في نتائج شركة زميلة
خسارة غير محققة من موجودات مالية
بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
مصاريف عمومية وإدارية
مصاريف بيع وتوزيع
تكاليف تمويل
حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
ضريبة دعم العمالة الوطنية
الزكاة
ربح الفترة

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر			
2016	2017	2016	2017
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
نتائج القطاع		المبيعات	
1,873,219	1,418,755	7,646,340	7,319,455
1,047,285	1,123,371	3,143,357	3,443,020
160,750	223,578	809,682	940,438
1,378	(5,772)	26,945	12,743
3,082,632	2,759,932	11,626,324	11,715,656
57,274	144,420		
(8,173)	(10,835)		
24,919	48,143		
42,944	(19,211)		
(669,700)	(605,489)		
(757,726)	(697,436)		
(30,341)	(67,441)		
(15,676)	(13,969)		
(45,281)	(39,771)		
(18,112)	(15,909)		
1,662,760	1,482,434		

إيرادات أخرى
خسارة تحويل عملة أجنبية
حصة في نتائج شركة زميلة
(خسارة غير محققة) / ربح غير محقق من
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال
الأرباح أو الخسائر
مصاريف عمومية وإدارية
مصاريف بيع وتوزيع
تكاليف تمويل
حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
ضريبة دعم العمالة الوطنية
الزكاة
ربح الفترة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
لفترة الثلاثة والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

فيما يلي تحليل لمبيعات المجموعة حسب المنطقة الجغرافية للفترة:

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2016	2017	2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
3,977,232	3,984,068	1,102,897	1,206,684	الكويت
6,089,701	5,584,717	1,821,524	2,059,970	دول مجلس التعاون الخليجي
965,691	1,840,503	330,915	492,153	آسيا
-	9,388	-	-	الولايات المتحدة الامريكية
593,700	296,980	143,251	169,685	أفريقيا
<u>11,626,324</u>	<u>11,715,656</u>	<u>3,398,587</u>	<u>3,928,492</u>	

لغرض مراقبة أداء القطاعات لا توزع المجموعة إجمالي الموجودات والمطلوبات بين القطاعات.

13. الأدوات المالية - قياس القيمة العادلة وإدارة المخاطر

قياس القيمة العادلة

تمثل القيمة العادلة المبلغ الذي يمكن من خلاله استلام أو بيع أصل أو المبلغ المدفوع لتحويل التزام في معاملة منتظمة بين مشاركين في السوق كما في تاريخ القياس .

يقدم الجدول التالي تحليلاً للأدوات المالية التي يتم قياسها بعد الاعتراف الأولي بالقيمة العادلة، مصنفة في مستويات من 1 إلى 3 على أساس درجة دعم القيمة العادلة الخاصة بكل مستوى بمصادر يمكن تحديدها.

المستوى 1 - الأسعار المعلنة (غير معدلة) في الأسواق النشطة للموجودات أو المطلوبات المتماثلة التي تستطيع الشركة الاطلاع عليها في تاريخ القياس.
المستوى 2 - المدخلات بخلاف الأسعار المعلنة المدرجة في المستوى 1 التي تكون ملحوظة للموجودات أو المطلوبات، سواء بشكل مباشر أو غير مباشر (على سبيل المثال، مدخلات متعلقة بالأسعار)؛
المستوى 3 - المدخلات غير المدعومة بمصادر يمكن تحديدها للموجودات أو المطلوبات.

المستوى 1 دينار كويتي	30 سبتمبر 2017
83,247	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر أوراق مالية محلية مسعرة
المستوى 1 دينار كويتي	31 ديسمبر 2016
102,457	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر أوراق مالية محلية مسعرة
المستوى 1 دينار كويتي	30 سبتمبر 2016
219,016	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر أوراق مالية محلية مسعرة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
لفترة الثلاثة والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

إدارة المخاطر المالية

إن كافة ملامح أهداف وسياسات إدارة المخاطر المالية لدى المجموعة تتفق مع تلك المعروضة في البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016.

14. مطلوبات والتزامات محتملة

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016	30 سبتمبر 2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
404,612	-	-	التزامات رأسمالية إشراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
68,588	69,667	74,377	التزامات التأجير التشغيلي لا يزيد عن سنة
274,352	233,668	297,508	أكثر من سنة لكن ليس أكثر من خمس سنوات
342,940	303,335	371,885	
6,341	106,111	187,661	مطلوبات طارئة
129,769	190,703	80,463	اعتمادات مستندية
136,110	296,814	268,124	خطابات ضمان

15. وافقت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين، المنعقدة في 4 أبريل 2017، على البيانات المالية السنوية المجمعة المدققة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016، وتم اعتماد توزيعات أرباح نقدية بنسبة 20% من القيمة الاسمية للأسهم، بما يعادل 20 فلس للسهم الواحد على الأسهم القائمة باستثناء أسهم الخزينة بمبلغ 1,587,807 دينار كويتي (31 ديسمبر 2015: 20% من القيمة الاسمية للأسهم بما يعادل 20 فلس للسهم الواحد بمبلغ 1,270,246 دينار كويتي) وأسهم منحة بنسبة 25% من رأس المال بما يعادل 25 سهماً لكل 100 سهم (31 ديسمبر 2015: 25% من رأس المال بما يعادل 25 سهماً لكل 100 سهم) إلى مساهمي الشركة المسجلين كما في تاريخ الجمعية العمومية السنوية.